
DECRETO N. 1329 DEL 30/11/2023
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  -  LOTTO  2  -  ADESIONE 
CONVENZIONE CONSIP

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
-  il  dott.  Alberto  Tieghi,  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione,  ha 
evidenziato la necessità di attivare il servizio di valutazione del rischio incendio e stress di  
lavoro correlato e la gestione e informatizzazione dei registri di controllo per l’A.S.S.T. di 
Mantova, per la durata di 36 mesi per le seguenti sedi:

CITTÀ INDIRIZZO DESCRIZIONE

ASOLA PIAZZA 80° FANTERIA, 1 PRESIDIO OSPEDALIERO

ASOLA VIA SCHIANTARELLI CASA DI COMUNITÀ

BOZZOLO VIA XXV APRILE, 71 PRESIDIO OSPEDALIERO

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE VIA GARIBALDI CASA DI COMUNITÀ

MANTOVA STRADA LAGO PAIOLO, 10 PRESIDIO OSPEDALIERO

MANTOVA VIA TRENTO, 6/8 AMBULATORI EXTRA OSPEDALIERI

MANTOVA VIALE RISORGIMENTO
SALUTE MENTALE (RESIDENZIALE 
12 PL+SEMIRESIDENZIALE)

MANTOVA VIALE PIAVE AMBULATORI

SUZZARA VIA CADORNA, 2 CASA DI COMUNITÀ

VIADANA LARGO DE GASPERI CASA E OSPEDALE DI COMUNITÀ

CONSIDERATO che:
 ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario  

Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  
Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  
le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2023 adottate con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono,  per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. e Consip 
S.p.A.;
 risulta attiva la Convenzione Consip  “Gestione integrata della salute e sicurezza sui  

luoghi  di  lavoro  per  le  Pubbliche  Amministrazioni –  edizione  4”,  lotto  2  (Lombardia,  
Trentino-Alto Adige) che soddisfa le esigenze di questa A.S.S.T aggiudicata all’ operatore 
economico  SINTESI  S.P.A,  p.iva  03533961003, (in  RTI  con  SINTESI  SANITÀ S.R.L., 
ARCHÈ S.C.A.R.L., CSA TEAM S.R.L., NIER INGEGNERIA S.P.A., PROJIT S.R.L.);

DATO ATTO di procedere alla richiesta preliminare di  fornitura  all’operatore economico 
SINTESI S.P.A con ordine preliminare Consip n. 7339817/2023;

VISTI:
• la documentazione relativa alla Convenzione in esame, nonché tutte le informazioni 

copia informatica per consultazione



necessarie per l’avvio delle procedure di adesione mediante Consip;
•  il Piano di Esecuzione dei Servizi dell’operatore economico SINTESI S.P.A (in RTI), 

inviato il 26.07.2023, n. prot. 37154/2023 e revisionato in data 05.09.2023, n. prot. 
43424/2023 e in data 25.10.2023, n. prot. 52887/2023;

PRESO ATTO dell’approvazione tecnica del Piano di Esecuzione dei Servizi da parte del  
Responsabile dei Servizio di Prevenzione e Protezione, il  dott. Alberto Tieghi, con nota 
conservata  agli  atti,  n.  prot.  52880/2023,  e  dell'Ing.  Simona Vallicelli,  referente  per  la 
Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale, con nota conservata agli atti, n. prot. 53087/2023;

RITENUTO, pertanto, di aderire, mediante ordinativo di fornitura, alla Convenzione Consip 
“Gestione  integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  per  le  Pubbliche  
Amministrazioni –  edizione  4”,  lotto  2  (Lombardia,  Trentino-Alto  Adige)  aggiudicata 
all’operatore economico SINTESI S.P.A (in RTI), p.iva 03533961003, per l’attivazione dei 
seguenti servizi:

◦ valutazione del rischio incendio e stress di lavoro correlato, per la durata di 9 mesi, a  

partire dal 01.12.2023 fino al 31.08.2024;
◦ sistema di gestione sicurezza antincendio (implementazione),  per la durata di  24 

mesi, a partire dal 01.12.2024 fino al 30.11.2026;
◦ gestione dei registri di controllo, per la durata di 36 mesi, a partire dal 01.12.2023 

fino al 30.11.2026;

RITENUTO di contabilizzare, per il suddetto affidamento, un importo pari ad € 284.337,68 
oltre iva così suddiviso:

DESCRIZIONE
DURATA 

MESI

IMPORTO 
MENSILE

(iva esclusa)

IMPORTO 
TOTALE

(iva esclusa)
VALUTAZIONE DEI RISCHI ANTINCENDI E STRESS 
DA LAVORO CORELATO

9 € 3.401,45 € 30.613,05

SISTEMA DI GESTIONE SICUREZZA ANTINCENDIO 
(IMPLEMENTAZIONE) dal secondo anno contrattuale

24 € 7.466,68 € 179.200,40

GESTIONE DEI REGISTRI DI CONTROLLO 36 € 2.070,12 € 74.524,23

TOTALE SERVIZI A CANONE € 12.938,25 € 284.337,68

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico 
80402555 (Servizi  diversi)  dei  bilanci  di  esercizio  2023/2026 di  questa  Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni  di  cui  all'art.  15,  comma 3,  del  D.Lgs n.  36/2023,  è  stato  individuato  nel  Dr. 
Giacomo  Giatti,  responsabile  della  S.S. Appalti  Lavori  Servizi  Tecnici  e Beni  Mobili 
Patrimoniali;

copia informatica per consultazione



RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, su proposta 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che ne ha preventivamente verificato 
l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale  Direttore 
dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalle  predette  adesioni,  il  dott.  Alberto  Tieghi, 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, cui viene demandato il compito di 
effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la convenzione di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  aderire,  mediante  ordinativo  di  fornitura,  alla  Convenzione  Consip  “Gestione 
integrata  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni – edizione 4”, lotto 2 (Lombardia, Trentino-Alto Adige) aggiudicata 
all’operatore  economico  SINTESI  S.P.A  (in  RTI),  p.iva  03533961003,  per 
l’attivazione dei seguenti servizi:
- valutazione del rischio incendio e stress di lavoro correlato, per la durata di 9 

mesi, a partire dal 01.12.2023 fino al 31.08.2024;
- sistema di gestione sicurezza antincendio (implementazione), per la durata di 24 

mesi, a partire dal 01.12.2024 fino al 30.11.2026;
- gestione  dei  registri  di  controllo,  per  la  durata  di  36  mesi,  a  partire  dal 

01.12.2023 fino al 30.11.2026;

2. di impegnare, per il suddetto contratto, una somma pari ad € un importo pari ad € 
346.891,97 IVA inclusa così suddiviso:

copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE
DURATA 

MESI

IMPORTO 
MENSILE

IMPORTO 
TOTALE

(iva inclusa) (iva inclusa)

DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 9 € 4.149,77 € 37.347,92

SISTEMA DI GESTIONE SICUREZZA 
ANTINCENDIO (IMPLEMENTAZIONE) dal 
secondo anno contrattuale

24 € 9.109,35 € 218.624,49

GESTIONE DEI REGISTRI DI CONTROLLO 36 € 2.525,55 € 90.919,56

TOTALE SERVIZI A CANONE € 15.784,67 € 346.891,97

3. di contabilizzare il  suddetto affidamento sul conto economico  80402555 (Servizi 
diversi)  dei  bilanci  di  esercizio  2023/2026  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 
Territoriale;

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui 
sono  attribuite  le  funzioni  di  cui  all'art.  15,  comma  3,  del  D.Lgs  n. 
36/2023, è stato individuato nel Dr. Giacomo Giatti,  responsabile della 
S.S. Appalti Lavori Servizi Tecnici e Beni Mobili Patrimoniali;

5. di nominare, ai sensi dell’art. dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, su proposta 
del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  che  ne  ha  preventivamente 
verificato  l’assenza  di  ragioni  di  incompatibilità  e  di  conflitto  di  interessi,  quale 
Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  derivante  dalle  predette  adesioni,  il  dott. 
Alberto Tieghi, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti la convenzione di cui trattasi;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


